8

1209 novembre 6, Fucecchio

L’imperatore Ottone IV accoglie sotto protezione imperiale l’ordine Ca-
maldolese confermando il possesso dei monasteri e delle chiese dell’Ordine
fra cui sono compresi anche quelli sardi di Santa Trinità di Saccargia, Santa
Eugenia in Samanar, San Michele e San Lorenzo in Vanari, Santa Maria e
San Giovanni in Altasar, Santa Maria in Contra, San Giovanni e San Simo-
ne di Salvennor, San Nicola di Trullas, San Pietro di Scano, San Paolo di
Cotroniano, San Pietro di Ollin e il monastero di Orrea.

A.S.P., Diplomatico a quaderno San Michele, n. 14, cc. 2v-3v.
Copia semplice del XIV secolo [C’].
Nella datatio chronica il computo dell’anno è ab incarnatione secondo lo stile fioren-
tino per cui, trattandosi del 6 novembre, l’anno 1209 corrisponde al computo mo-
derno; l’indizione è quella bedana, in uso presso la cancelleria degli imperatori di
Germania nei secoli X-XIV (A. CAPPELLI, Cronologia, cronografia e calendario perpe-
tuo, p. 6). Segue l’indicazione del primo anno di regno di Ottone IV incoronato
imperatore il 27 settembre del 1209. Il giorno e il mese sono espressi secondo il
sistema classico del calendario giuliano.
L’originale [A] del documento in A.S.F., Diplomatico Camaldoli 1209 novembre 6.
Nello stesso archivio si conservano anche due copie autentiche [B], [B’] e una copia
semplice [C] del documento le prime due con collocazione A.S.F., Diplomatico
Camaldoli 1209 novembre 6, la terza con collocazione A.S.F., Diplomatico
Camaldoli 1208 novembre 6 (cfr. V. SCHIRRU, Le pergamene Camaldolesi, doc. n.
XXV, pp. 129-137).
La presente trascrizione è stata eseguita sulla copia [C’].

Edizioni:
- G.B. MITTARELLI-A. COSTADONI, Annales Camaldulenses, t. IX, coll. 283-290,

doc. CLXXX.
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- Codice diplomatico della Sardegna, t. I, sec. XIII, p. 316, n. XVIII.
- V. SCHIRRU, Le pergamene Camaldolesi, pp. 129-137, doc. n. XXV.

Regesti:
- A. FORTUNIO, Historiarum Camaldulensium, t. I, n. 180.
- Regesto di Camaldoli, v. III, n. 1466.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto quartus divina favente
clementia Romanorum imperator et semper augustus. Cum omni-
bus ecclesiasticis personis et viris religiosis imperialem favorem cle-
menter impendere teneamur, eorum precipue utilitatibus intendere
omnino debemus. Quorum nos orationibus commendamus humili-
ter et devote et quos servens religio et honesta conversatio serenitati
nostre speciali dilectione commendatos reddunt plurimum et accep-
tos. Attendentes igitur religionem et devotionem Camaldulensis or-
dinis omnium tam futurorum quam presentium Christi imperiique
nostri fidelium scire volumus industriam, qualiter nos pro remedio
anime nostre et omnium parentum nostrorum et quia nos eorum
orationibus devote ac humiliter commendamus Sanctum Camaldu-
lensem heremum cum toto suo conventu et cum universis suis locis
et possessionibus et rebus atque pertinentiis quas nunc habent vel
im posterum concedente Domino iuste poterunt adipisci, in specia-
lem nostram maiestatis protectionem recepimus, dignum et congru-
um decernentes predicti conventuum, monasteriorum et quorun-
dam locorum heremi prefate nomina singulariter inferius annotare.
In episcopatu Aretino monasterium Fontis Boni cum hospitali et
omnibus suis bonis, in ipsa civitate monasterium Sancti Petri in Pic-
culo, ecclesiam Sancti Micchaelis cum pertinentiis suis, ecclesiam
Sancti Laurentini prope civitatem Aretii et omnia que ab episcopis
Aretii civitatis heremo predicte concessa esse noscuntur et ipsorum
scripti assertione firmata, ecclesiam Sancti Martini que est iuxta Le-
tarde, monasterium Silve Munde, monasterium de Pratalia, mona-
sterium Sancte Marie de Agnano, monasterium Sancti Petri de Rota,
monasterium Sancti Salvatoris Berardingorum cum omnibus eorum
pertinentiis, monasterium Sancti Savini in Chio, monasterium San-
cti Andree de Castellione, monasterium Sancti Quirici de Rosis, ec-
clesiam Sancti Niccholai de curte Luponis, heremum de Fleri cum
monasterio suo, monasterium Sancti Viriani cum omnibus perti-
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nentiis eorum, monasterium Sancti Bartholomei in Anglari cum
toto castro Anglari et cum ecclesiis et villis, castellis et omnibus per-
tinentiis suis, plebem Sancte Marie de Micciano cum ecclesiis et per-
tinentiis suis, ecclesiam Sancti Iohannis que est in Anglari, ecclesiam
de Monte Aureo que modo sita est in Castellione et castrum de Ca-
stellione quod olim fuit in Monte Aureo cum omnibus suis perti-
nentiis et ipsum Montem Aureum, ecclesiam de Virio, castrum de
Decciano cum ecclesia et suis pertinentiis et ius quod habet in castro
de Capresa et in toto eiusdem castri districtu et omnia que iam fue-
runt Bernardini olim filii Sidonie et omnia que Quintavallis et Astul-
dus dederunt sive concesserunt per instrumenta vel alio modo (a) pre-
fate heremo. Ecclesiam Sancte Marie que est sita in Montione, eccle-
siam de Moiona et totum castrum cum suis omnibus pertinentiis, ec-
clesiam de castello Laurenthano et loca sive iura que suprascripta here-
mus habet in castro predicto, ecclesiam Sancti Vitalis prope ipsum ca-
strum cum omnibus suis pertinentiis, ecclesiam de Agna cum curia et
hominibus, quos habet in predicto loco et cum omnibus pertinentiis
tam ecclesie quam eiusdem curie, ecclesiam de Soci cum toto castro et
eiusdem castri Curie et cum omnibus suis pertinentiis, ecclesiam de
Condolese cum omnibus suis pertinentiis et homines quos habet pre-
dictam, heremus in villa de Lonnano et in villa de Tegiano et in toto
Casentino atque Muscello. Et partem sive ius quod habet prefata su-
prascripta heremus in Partina et in toto eiusdem districtu et homines
quos habet in castro Serravalle et quicquid iuris habet in ipso castro et
eius curia et venditionem factam ab Henrico preposito Aretine cano-
nice Sancti Donati et eius canonicis sicut in privilegio domini pape
Innocentii III et domini Henrici VI continetur, et omnes curtes quas
habet predicta heremus in episcopatu Aretino et Castellano vel Fesula-
no atque Florentino et quibuscumque aliis locis. In episcopatu Castel-
lano monasterium Sancte Marie de Diciano, monasterium Sancti Se-
pulcri cum omnibus ad ipsum pertinentibus, ecclesiam de Planettulo
cum castello et omnibus suis pertinentiis, plebem Sancte Marie de
Suara, ecclesiam de Valialla cum parte et toto iure quod habet in ipso
castro et eius curia. In episcopatu Fesulano monasterium Sancte Marie
de Puplena et ecclesiam Sancti Micchaelis iuxta ipsum cum omnibus